elaborado pela Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças consta que está previsto no PLOA
2021 (Projeto de Lei do Congresso Nacional nº 28, de 2020) o montante de R$ 500.000.000,00
(quinhentos milhões de reais), sendo que já está disponível o valor de R$ 89.746.679,00 (oitenta
e nove milhões, setecentos e quarenta e seis mil seiscentos e setenta e nove reais), dos quais já
foi descentralizado o montante de R$ 65.910.805,94 (sessenta e cinco milhões, novecentos e
dez mil oitocentos e cinco reais e noventa e quatro centavos).

3. Não obstante, a CGOR esclareceu que o PLOA 2021 está em análise no Congresso
Nacional, podendo os valores acima descritos serem alterados no Congresso Nacional. Após a
sua aprovação e publicação, na hipótese de o valor des�nado não for suficiente para que o

[...]

dentro das competências daquela Secretaria, uma vez que este Ministério �nha em
tramitação dois pedidos de crédito suplementar (SIOP nº 202436 e SIOP nº 207806) para
reforço das dotações des�nadas à operação até o final do presente exercício nos valores de R$
141.974.553 (cento e quarenta e um milhões, novecentos e setenta e quatro mil quinhentos e
cinquenta e três reais) e R$ 15,0 milhões.

4. Outrossim, par�cipo que, apesar do pedido SIOP nº 207806 (R$ 15,0 milhões) já
ter sido atendido e operacionalizado, saliento que o pedido SIOP nº 202436 ( R$ 141.974.553),
de maior vulto, ainda encontra-se pendente. Assim, considerando a iminência da interrupção

[...]

dentro de suas competências, considerada a urgência que o caso requer, uma vez que este
Ministério tem em tramitação dois pedidos de crédito suplementar (SIOP nº 202436 e SIOP nº
207806) para reforço das dotações des�nadas à operação até o final do presente exercício nos
valores de R$ 141.974.553 (cento e quarenta e um milhões, novecentos e setenta e quatro mil
quinhentos e cinquenta e três reais) e R$ 15,0 milhões, respec�vamente, conforme relatado
na Nota Informa�va 5 (2783237). De forma complementar, encaminhamos o O�cio n° 388. -
RELATOR - Pedido SIOP 207806 (2784400) em que o relator manifesta concordância com o
referido pedido de alteração orçamentária.

[...]

referente à modernização, apresentado pela empresa ESTALEIRO
RIO MAGUARI S/A, CNPJ nº 03.024.422/0001-95, localizada em
Belém/PA, com base no Parecer Técnico 002/2015, reconhecendo-lhe
o direito ao incentivo do Reinvestimento referente aos anos-calen-
dário 2012 e 2013, no valor de R$ 391.074,93 (trezentos e noventa e
um mil, setenta e quatro reais e noventa e três centavos), em ob-
servância à legislação em vigor, especialmente, ao Artigo 19 da Lei
8.167/1991, o Artigo 3º da Medida Provisória 2.119-14/2001 e o
Capítulo VI da Portaria nº 283/2013 do Ministério da Integração
Nacional.

Art.